
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 1º DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO N° 1024 Página 1 de 6 
  

DECRETO Nº 024 DE 04 DE JUNHO DE 2025 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, para o corrente exercício. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 992/2024 de 12 de dezembro de 2024, combinada 
com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.052.900,00 (três milhões, cinquenta e dois mil e 
novecentos reais), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0003.2003 GABINETE DO PREFEITO 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
180 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 39.500,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 36.600,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
525 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 10.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
940 00102-Fundeb 30% 322.000,00 
12.365.0006.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1250 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 39.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
970 00102-Fundeb 30% 24.000,00 
12.365.0006.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
1280 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,00 
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
990 00102-Fundeb 30% 3.000,00 
12.361.0006.2014 MERENDA ESCOLAR  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
1210 00107-Salário-Educação 100.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
915 00105-Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 64.848,86 
920 00107-Salário-Educação 632.151,14 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
13.392.0007.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 340.600,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 639.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 76.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 1º DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO N° 1024 Página 2 de 6 
  

1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 12.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 81.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2125 00518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 152.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
2310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2350 00825-FEAS PPAS - 18560-4 8.200,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.600,00 
2475 00873-Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - I.N RFB nº 1131/2011 7.450,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
2555 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 13.950,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
18.541.0012.2026 GESTÃO DE POLITICAS AMBIENTAIS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit financeiro), Inciso II 
(Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 700.000,00 
00105 Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 64.848,86 
00107 Salário-Educação 500.151,14 
00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 36.600,00 
00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 116.000,00 
00873 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - I.N RFB nº 1131/2011 7.450,00 
00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 13.950,00 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Receita Descrição Valor 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 349.000,00 
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 375.000,00 
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e Direitos 150.000,00 
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 Imposto Sobre a Renda – Retido na Fonte - Trabalho - Executivo 150.000,00 
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPVA – Principal 88.000,00 
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico 10.000,00 
2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 36.000,00 
III – CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
28.843.0002.2002 ENCARGOS ESPECIAIS  
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.500,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
730 00107-Salário-Educação 100.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 1º DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO N° 1024 Página 3 de 6 
  

12.365.0006.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1320 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 16.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
800 00107-Salário-Educação 132.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
13.392.0007.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
1530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
1800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 91.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1990 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2430 00825-FEAS PPAS - 18560-4 8.200,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
2540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 04 de junho de 2025 

JOSE LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
DECRETO Nº 028, DE 31 DE JULHO DE 2025 

Súmula: Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde, revoga o Decreto nº 009/2025. 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com disposições da Lei Municipal nº 482, de 21 de janeiro de 2010, e 
Considerando o Ofício n° 057/2025-SMS, da Secretaria Municipal de Saúde, protocolado sob nº 638/2025, na data de 28/07/2025, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde passa a ter a seguinte composição: 
Representante do Gestor 
Titular: Franciele Gabloski 
Suplente: Adriane da Silva Oliveira 
Representante dos Prestadores de Serviços 
Titular: Rita Barbosa Yung 
Suplente: Dauane Aparecida Carneiro Mendes 
Representantes dos Trabalhadores da Saúde 
Titular: Jassiara de Abreu Ferreira 
Suplente: Joicy Mari Ribas Santos 
Titular: Anderson Candido de Lima 
Suplente: Bruno Garcia de Lima 
Representante dos Usuários 
Associação de Pais e Mestres do CMEI Criança Feliz 
Titular: Jussara Aparecida Lemes de Oliveira 
Suplente: Neiva da Silva Devolatka 
Pastoral da Criança 
Titular: Paloma de Lara 
Suplente: Romilda Aparecida Pinheiro 
Associação São Vicente de Paula 
Titular: Rosangela Aparecida Noga Lauriano 
Suplente: Sueli dos Santos Barbosa Yeger 
Associação de Pais e Mestres do Colégio Estadual Alberto da Silva Paraná (CEASP) 
Titular: Antoniela Aparecida de Oliveira 
Suplente: Andre Aparecido Lino 
Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 009/2025, perdendo o mesmo seu efeito a partir desta data. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 19.858,00 29/10/2024 28/10/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: JANAINA ELISABETE GUIRADO. 
NATUREZA: CONTRATO N° 116/2024 - REF. PROCESSO DISPENSA 17/2024. 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento pelo contratado(a) dos gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. 

DATA: 29/07/2025. 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 1º DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO N° 1024 Página 4 de 6 
  

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 21.290,16 31/08/2025 30/08/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI. 
NATUREZA: CONTRATO N° 69/2021 - REF. PREGÃO 38/2021 
OBJETO: Serviços de coleta de resíduos hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA: 29/07/2025. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 204.480,00 25/07/2025 24/07/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: ALTAIR DE SOUZA LIMA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 137/2022 - REF. PREGÃO 39/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DATA: 25/07/2025. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 105.995,00 25/07/2025 24/07/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: TOMODATY COMERCIO DE GAS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 136/2022 - REF. PREGÃO 36/2022. 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gás GLP P13 e P45, destinados ao atendimento da demanda das Secretarias Municipais, conforme 
discriminados no edital e seus anexos. 

DATA: 25/07/2025. 
 

PORTARIA N° 186, DE 31 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Concede progressão por qualificação funcional à servidora Barbara Moreira Guerreiro, conforme especifica, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
17, inciso III, da Lei municipal no 664/2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e 
Tendo em vista o vencido no protocolado nº 616, de 21/07/2025; 

R E S O L V E: 
Conceder progressão por qualificação funcional a servidora BARBARA MOREIRA GUERREIRO, ocupante do cargo de Dentista, do Quadro de Provimento Efetivo, da Classe “A-1” 
para a Classe “A-2”, com o consequente acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre seus salários, a partir de 1º de agosto de 2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 187, DE 31 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Concede progressão por qualificação funcional à servidora Karina Gonçalves Orlandi Pereira, conforme especifica, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
17, inciso III, da Lei municipal no 664/2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e 
Tendo em vista o vencido no protocolado nº 618, de 21/07/2025; 

R E S O L V E: 
Conceder progressão por qualificação funcional à servidora KARINA GONÇALVES ORLANDI PEREIRA, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, do Quadro de Provimento Efetivo, 
da Classe “A-1” para a Classe “A-2”, com o consequente acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre seus salários, a partir de 1º de agosto de 2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 188, DE 31 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Concede progressão por qualificação funcional à servidora Marcia Regiane Berlesi Mattos, conforme especifica, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
17, inciso III, da Lei municipal no 664/2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e 
Tendo em vista o vencido no protocolado nº 615, de 21/07/2025; 

R E S O L V E: 
Conceder progressão por qualificação funcional à servidora MARCIA REGIANE BERLESI MATTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro de Provimento Efetivo, da 
Classe “B-1” para a Classe “B-2”, com o consequente acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre seus salários, a partir de 1º de agosto de 2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 189, DE 31 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Programas de Atenção Básica da Sede. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado 
com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ELAINE EVANGELISTA DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF n° 114.XXX.XXX-81, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO 
BÁSICA DA SEDE, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 190, DE 31 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Nomeia Diretor do Departamento de Pecuária, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 
27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 1º DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO N° 1024 Página 5 de 6 
  

Nomear o Sr. AMILTON FELIX DA SILVA, inscrito no CPF/MF n° 942.XXX.XXX-87, para exercer o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA, do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir do dia 1º/08 próximo vindouro, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo “CC-3” constante da Tabela do Anexo II, da Lei Municipal 
n° 1.010, de 27/03/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 6/2025 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 119/2025, licitação na modalidade 
Concorrência Eletrônica n° 6/2025, cujo presente licitação tem por objeto contratação de empresa devidamente constituída, com registro no CREA, para execução, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da seguinte obra: Execução de obras/serviços de reforma da quadra poliesportiva e pista de skate. Descrição: serviços preliminares; 
movimento de terra; fundações; superestrutura; elevações; revestimentos; pisos; instalações elétricas; esquadrias; acessórios; pintura; limpeza da obra; e demais itens e especificações 
constantes em projeto., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Concorrência, que adjudica a proponente declarada do lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
SUBTIL COMPANY LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA E PISTA DE SKATE Localizada na Rua Sebastião Pedro da Silva, s/n 
- Centro - na Sede do Município.  

Obra UNID 1,00 444.601,46 444.601,46 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 444.601,46 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2025 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 14/2025, destinado a Registro de Preços 
visando à futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios, especificamente itens de panificação (tais como pães e lanches), destinados ao 
atendimento das demandas das diversas Secretarias Municipais, para a realização de coffee breaks em eventos, reuniões, palestras e demais atividades institucionais promovidas por estas 
secretarias., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: 55.084.605 PATRICIA SILVA TEIXEIRA, A S T ANTUNES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, FABIO BORGES OLIVEIRA - PRODUTOS ALIMENTICIOS 
ME, FLAVIA HELENA KOJO VIEIRA 07913883952, JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME, LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS, MÁXIMOS SILVA 
CURSOS E EVENTOS LIMITADA, RONALDO ADRIANO MAINARDES DE ANDRADE - ME, RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA, as quais 
demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 16/07/2025, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes e 
declarou como sendo vencedoras as proponentes conforme o quadro abaixo: 
CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

34 1 ÁGUA MINERAL 1 LITRO   SAFIRA UND 920,00 3,99 3.670,80 
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 3.670,80 

FLAVIA HELENA KOJO VIEIRA 07913883952 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

8 1 BISCOITO POLVILHO   própria KG 70,00 28,49 1.994,30 
9 1 MINI COXINHA CAIXA COM 100 UNIDADES   própria CX 640,00 100,00 64.000,00 

10 1 BOLO CONFEITADO   própria KG 700,00 79,96 55.972,00 
32 1 SUCO DE FRUTA 1L SABOR VARIADO   Gold LT 600,00 5,06 3.036,00 
35 1 MINI CROISSANT DE FRANGO COM 100 UNIDADES   própria CX 130,00 109,00 14.170,00 
36 1 MINI EMPADINHAS DE FRANGO COM 100 UNIDADES   própria CX 140,00 173,00 24.220,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 163.392,30 
RONALDO ADRIANO MAINARDES DE ANDRADE - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 PÃO FRANCES com 50g cada    Ki delícia UNID 2.300,00 0,76 1.748,00 
2 1 REFRIGERANTE DE 2 LITROS Refrigerante sabores: acondicionado em embalagem pet de 2 litros cada 

sabores a escolher  
conti UNID 1.880,00 4,40 8.272,00 

3 1 PÃO INTEGRAL   ki delícia PCT 270,00 6,30 1.701,00 
5 1 PÃO DE CACHORRO QUENTE   ki delícia UNID 2.150,00 0,85 1.827,50 

11 1 MINI PASTEL CAIXA COM 100 UNIDADES   KI DELÍCIA CX 640,00 76,00 48.640,00 
12 1 MINI RISOLES CAIXA COM 100 UNIDADES   KI DELÍCIA CX 640,00 50,55 32.352,00 
13 1 MINI QUIBE (caixa com 100 unidades)    KI DELÍCIA CX 640,00 39,83 25.491,20 
14 1  PAO DE QUEIJO ASSADO PRONTO PARA CONSUMO   KI DELÍCIA KG 430,00 45,00 19.350,00 
15 1 MINI SONHO RECHEIO DE DOCE DE LEITE, CREME, OU GOIABADA   KI DELÍCIA KG 660,00 35,00 23.100,00 
16 1 TORTA SALGADA Recheio frango, carne moída, ou queijo e presunto  KI DELÍCIA KG 565,00 45,00 25.425,00 
17 1 BOLO SIMPLES TIPO INGLES (SABORES: CENOURA, FUBÁ, AIPIM, CHOCOLATE)   KI DELÍCIA UNID 535,00 16,00 8.560,00 
18 1 BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA   KI DELÍCIA KG 550,00 38,00 20.900,00 
19 1 BOLO RECHEADO SABOR FRUTAS   KI DELÍCIA KG 530,00 49,90 26.447,00 
21 1 cueca virada   KI DELÍCIA KG 130,00 40,00 5.200,00 
22 1 EMPADÃO DE FRANGO   KI DELÍCIA KG 370,00 50,00 18.500,00 
23 1 Presunto, presunto magro fatiado em fatias de 10 g cada. Ingredientes: pernil suíno, água, sal, proteína isolada de 

soja, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio, espessante: carragena, aromatizantes: aromas naturais (com 
pimenta), conservador: nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: carmim de cochonilha. Não 
contém glúten. 

FRIMESA KG 100,00 35,00 3.500,00 

24 1 Queijo mussarela fatiada em fatias de 10 g cada - queijo de massa filada, consistência semi-dura, com média alta 
umidade, sem maturação, com sabor suave. Ingredientes: leite fluido pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto 
de cálcio, coalho e conservante sorbato de potássio. Não contém glúten  

VALE DO 
ITA 

KG 110,00 45,00 4.950,00 

25 1 MINI SANDUICHE NATURAL COM TOMATE, PRESUNTO, ALFACE E QUEIJO   KI DELÍCIA UNID 7.500,00 3,50 26.250,00 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 1º DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO N° 1024 Página 6 de 6 
  

26 1 BROA DE FUBA    KI DELÍCIA UNID 710,00 2,25 1.597,50 
27 1 BOLACHA AMANTEIGADA COM CHOCOLATE OU GOIABADA   KI DELÍCIA KG 5.250,00 45,00 236.250,00 
28 1 SEQUILHOS pronto para o consumo.   KI DELÍCIA KG 530,00 40,00 21.200,00 
29 1 Pão tipo Chineque com farofa, tamanho mínimo 40g pronto para o consumo   KI DELÍCIA UN 610,00 3,45 2.104,50 
30 1 PÃO TIPO CHINEQUE COM CREME TAMANHO MÍNIMO DE 40G PRONTO PARA CONSUMO  KI DELÍCIA UN 610,00 3,40 2.074,00 
31 1 SUCO 100% NATURAL PASTEURIZADO (EMBALAGEM DE 900 ml)   NOSLIU UN 720,00 16,00 11.520,00 
33 1 BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE   KI DELICIA KG 450,00 40,00 18.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 594.959,70 
RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 PÃO FATIADO   Roma PCT 300,00 5,18 1.554,00 
6 1 SALSICHA KG Salsicha tipo Hot Dog resfriada. Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente separada de 

ave, papada, miúdos suínos, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: 
aromas naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, condimento 
natural, Antioxidante: eritorbato de sódio, Corante: corante natural. NÂO CONTÉM GLÚTEN.   

Maná KG 320,00 15,88 5.081,60 

7 1 AGUA MINERAL 500 ML   D'Fonte UNID 2.560,00 0,92 2.355,20 
20 1 NECTAR DE FRUTA 1L   Aki UN 420,00 5,07 2.129,40 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 11.120,20 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2025 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 15/2025, destinado a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Casa de Apoio, com o objetivo de atender pacientes do município que realizam tratamento fora do domicílio, nas cidades de Campo 
Largo/PR, Curitiba/PR e Campina Grande do Sul/PR. Os pacientes atendidos encontram-se com a saúde significativamente debilitada, em decorrência da complexidade das doenças 
tratadas, o que exige, em muitos casos, o retorno diário às unidades de saúde e a necessidade de pernoite em local adequado e acolhedor., conforme discriminados no edital e seus anexos, 
cujas propostas apresentadas pelas proponentes: CASA DE APOIO PARANÁ LTDA, CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA, Casa Nona Cecília Alojamento Ltda , as quais 
demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 17/07/2025, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes e 
declarou como sendo vencedora a proponente conforme o quadro abaixo: 
CASA DE APOIO PARANÁ LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 DIÁRIA EM CASA DE APOIO EM ACOMODAÇÃO COLETIVA INCLUSO 3 REFEIÇÕES DIARIMANETE 
(CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR), PERNOITE E TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DE TRATAMENTO, 
PODENDO SER EM HOSPITAIS OU CLÍNICAS DE CURITIBA, CAMPINA GRANDE E CAMPO LARGO.  

Serviço UNID 1.500,00 120,00 180.000,00 

2 1 DIÁRIA EM CASA DE APOIO EM ACOMODAÇÃO INDIVIDUAL Incluso 3 refeições diariamente (café da 
manhã, almoço e jantar), pernoite e transporte até o local de tratamento, podendo ser em hospitais ou clínicas de 
Curitiba, Campina Grande e Campo Largo.  

Serviço DIA 600,00 155,00 93.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 273.000,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de julho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-07-31T22:47:42-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-31T22:47:42-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-31T22:47:42-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-31T22:47:42-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-31T22:47:42-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-31T22:47:42-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento




